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NDERTIM HEC GOJAN

Investitori: “M.C. ENERGJI GOJAN” Sh.p.k.

Vendndodhja: Lumi Fan i Madh, zona midis fshtarave Shkozé dhe Gojan,
Njésia Administrative Gjeg 3 uké, Qarku Shkodér
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a) qéllimin e projektit té propozuar;

Qéllimi themelor i projektit t& propozuar éshté prodhimi i pastér i energjisé elekirike duke realizuar njé vierésim te
pérgjithshém t& integruar dhe né kohé 1& ndikimeve mjedisore té projektit me synim parandalimin dhe zbutien e
ndikimeve negative né mjedis. Progesi i vierésimit do t& jeté i hapur dhe i administruar me paanshméri, népérmjet
piesémarrjes s& ploté t& organeve géndrore e vendore, organizatave jofimprurése pér miedisin, publikut,
propozuesit 1& projektit dhe personave fizike juridik, specialisté t& késaj fushe.

Realizimi i ndérimit 1 hidrogentralit, pérvec aéllimit kryesor t& prodhimit t& energjisé elekirke, do t& ndikojé
pozitivisht dhe né pérmirésimin e kushteve social-ekonomike & komunitetit t& zonés.

Zhvillimi i kétij aktiviteti bazohet né studime t& hershme dhe t& reja té shfrytézimit t& rrietit hidrologjik & Lumit Fan i
Madh. Shogéria investitore ka angazhuar grup specialistésh pérkatésisht t& gjeologjisé, hidrogjeologjisé, topografisé,
eko-ambjentalisté dhe pejsazheré né té gjithé peligun ujgmbaijtés & luginés Fanit te Madh, veganérisht né pjeset ku
do t& ndértohet HEC Gojan.

Ky aktivitet si pasoje e zhvillimit t& projektit, qéllimit dhe ndérhyrjes né mjedis klasifikohet si: ndértimi i hidrocentraleve
18 vegjél lumorg. Ai pérveg géllimit kryesor té prodhimit t& energjisé elektrike do t& sjelié impakte pozitive népérmjet:

- Ndértimit t& objekteve t& prodhimit t& energjisé elekirike me impakt negativ minimal né mjedis.
- Rritjen e punésimit dhe t& specialistéve t& fushés gjaté fazés sé ndértimit dhe shirytézimit t& veprés.

Shogéria investitore M.C.Energji Gojan sh.p.k, ka lidhur me Ministrine e Infrastrukturés dhe Energjisé Kontraté
Shtesé e Koncesionit e formés BOT Ni. 2515 Rep dhe Nr 1181/1  Kol. daté 06.11.2017, per ndertimin e
hidrocentralit HEC GOJAN si dhe Shtesen e Kontrates Nr.2 Rep, Nr.2 Kol, date 03.01.2019

Qéllimi i projektit eshte ge ne perputhje me kontraten e koncesionit te lidhur me Ministrine e Infrastruklurés dhe
Energjisé te mundesohet ndertimi i hidrocentralit “Gojan”, né luginén e lumit Fan i Madh, né riedhjen e sipérme t& tij,
né zonén midis fshatrave Shkozé dhe Gojan, Komuna Gjegjan, Rrethi Puké, Qarku Shkodeér.

b) Planimetria e vendndodhjes sé projektit, ku t& pasayrohen, né harté topografike, sipérfagja e
tokés sé kérkuar, kufijté e sipérfages sé tokés sé kérkuar, té shogéruar me koordinatat sipas
Sistemit Koordinativ GAUS KRUGE, t& dhéna pér pérdorimin ekzistues té sipérfages sé tokés qé
do té pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga projekti gjaté fazés s& ndértimit apo instalimit té
pajisjeve

Kaskada pérfshin zonén midis fshatrave Gojan dhe Gjegjan qé ndodhen né aférsi té brigjeve 1@ lumit Fan i madh,
piesa e cila nuk eshte dhene me koncension. Kaskada e lumit ne kete pjese do te shfrytezohet me ane te
hidrocentralit Gojan i cili do t& zhvillohet midis kuotave 425.00 m..m.n.d - 310.00 m.m.n.d.
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Siperfaget e tokes ge do te okupohen nga zhvillimi i ketij projekti:

Arben
Lici

Vepra e marrjes do te kerkoje zenien e rreth 1877 m2 siperfage toke

Dekantuesi, do te kerkoje zenien e rreth 1821 m2 siperfage toke

Baseni i Presionit, do te kerkoje zenien e rreth 3516 m2 siperfage toke

Godina e HEC-it, do te kerkoje zenien e rreth 977 m2 toke

Ndertimi i nenstacionit, do te kerkoje zenien e rreth 653 m2 toke

Tubacioni i turbinave me nje trese 2.7 m, do te kerkoje zenien e rreth 400 m2 Toke
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¢) Informacionin pér gendrat e banuara, né zonén ku propozohet té zbatohet projekti shogéruar me
fotografi dhe té dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit té propozuar, si dhe
pércaktimin e njésisé sé geverisjes vendore & administron territorin ku propozohet projekti

Malésia e Puké-Mirdités shtrihet né pjesén veriore t& Krahinés Malore Qendrore, né veri té rrjedhjes sé
mesme t& Gjadrit dhe té vijés morfologjike Kalivag-Kaginar-Shépal. Né peréndim kjo malési zbret né
Ultésirén e Shkodrés, kurse né lindje pérfundon né luginén e Srriges dhe né até té Fanit t& Vogél.
Malésia ka gjatési e gjerési gati té barabarté (45-46 km), njé sipérfaqe prej rreth 2000 km2, dhe formén
e njé shumeékeéndéshi té rregullt me drejtim té pérgjithshém verilindje-jugperéndim.

na Gjeografike: Puka kufizohet /erl dne ne perendim me sasnkine e vaut e Dejes » Ind)
Bashkiné Fushe Arréz dhe né jug me Bashkite

Pukes.

Mirdite dhe Lezhe. Qendra e Kesal hashkie eshte '}'u'i::l‘f i

Popullsia: Sipas Censusit té vitit 2011, Bashkia e Pukés ka 11,069 banoré. Ndérkohé qé sipas Regjistrit
Civil kjo bashki numéron 16,836 banoré. Ajo ka njé sipérfage prej 505.53 km? me njé densitet prej
33.30 banoré/km? sipas Regjistrit Civil dhe 21.89 banoré/km? sipas Censusit 2011.

Kjo bashki pérbéhet nga 5 njési
administrative, té cilat jané: Puka,
Gjegjani, Rrapé, Qeléz dhe Qerret. Té
gjitha njésité administrative jané aktualisht
pjesé e rrethit t& Pukés dhe e qarkut
Shkodér. Bashkia e re ka nén
administimin e saj nj¢ qytet dhe 41

fshatra.
op 0p
Q Qend D D .
i a Q d D D
pérb 2
Puké Qyteti Pukd, Fshatrat; Puké, Lajthizé
Giegian Fshatrat; Dom, Gjegjan, Gojan i Vogél, Rras, Kuzhnen, Gojan i
Ieel Madh, Shkoz, Kiméz, Kalivare, Mesul
. % Fshatrat; Breg, Rrapé, Kabash, Buhot, Bicaj, Blinisht, Lumzi,
3 Qyteti Rrapé
Shkodér Puki Mege 11,069 16,836 505.53
Qeléz Fshatrat; Qeléz, Bushat, Dushnezé, Midhé, Buzhalé, Dedaj,
Levrushk, Ukth, Qerret i Vogél
Fshatrat; Qerret, Luf, Dush, Karmé, Kgiré, Luf-Plan, Korthpulg,
Qerret

Kaftall, Tejkodér, Gomsiqe, Vrith, Plet

Bashkia e Pukés éshté njé ndér zonat e pasura minerare t& vendit, e cila disponon gjithashtu njé
sipérfage té konsiderueshme pyjore. Megjithat8, prerja pa kriter e pyjeve ka shkaktuar jo pak probleme
pér kété zoné.

Njesia Administrative Gjegjan perbehet nga fshatrat:

Gjegjan - Dom - Gojan i Vogél - Rrasé - Kuzhnen - Gojan i Madh - Shkozé - Kiméz - Kalivare - Mesul.
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Emri | Fshatit Nr. Banorgve Emri | Fshatit Nr. Banoreve
Rrape 1350 banore Shkoze 510 banore
Gojan i Madh 350 banore Kiméz 150 banore
Gojan i vogel 520 banore Kalivare 145 banore
Misul 420 banore Rrase 120 banore
Gjegjan 920 hanore Kuzhnén 110 bancre
Demii 480 banore

Mbyllja & minierave apo dhénia e tyre me koncesion ka shtuar numrin e t& papunéve né Puke, duke e
kthyer varfériné né njé problem akut pér banorét e zonés. Pér shkak té saj, njé pjesé e miré e
popullatés ka migruar né drejtim té Shqipérisé sé Mesme ose emigruar jashté Shqipérisé. Te ardhurat
nga emigracioni jané njé burim i réndésishém mbijetese pér kété bashki.

Prej vitesh né kété zoné kané munguar investimet me réndési, ndérsa rruga Durrés-Kukés e ka
aneksuar dhe izoluar edhe mé shumé Bashkiné e Pukés.

Terreni malor i Pukés &shté shumé i pérshtatshém pér zhvillimin e turizmit malor; krahas pasurive dhe
burimeve natyrore me vlera t& médha ekonomike qé gjenden brenda hapésirés gjeografike t& Pukes,
kryesisht pyje natyrore, bimé mjekésore, pasuri néntokésore minerare.

Gjaté viteve t& fundit, njé numér i vogél turistésh jané rikthyer né Puké pér shkak t& hapjes sé njé piste
skish dhe ndértimit t& disa haneve. Megjithaté, numri i tyre vazhdon t& mbetet i ulét.

Problem pér Bashking e Pukés vijon té mbetet stina e dimrit, ku bllokimi i rrugéve nga débora izolon njé
piesé t& miré té zonds dhe véshtiréson edhe mé shumé jetesén e banoréeve.

Fani | Madh ka nje pellg uiembledhes prej 542.0 km2.Buron ne Qafen e Malit derisa bashkohet me Fanin e Voge!
ne pellgun e Rreshenit dhe ruan drejtimin e pergjithshem VL - JP.

Klima e malesise Puke — Mirdite eshte mesdhetare malore me dimer te ashper dhe te ftohte dhe vere refativisht
te fresket. Temperalurat mesatare vjetore lekunden nga 10 - 12° ¢. Minimumi apsolut arrin ne -24° ¢ dhe
maksimumi apsolut ne 39,6° ¢. Sasia e rreshjeve arrin deri 2000 mm/vit dhe per 24 ore arrin 204 mm.

Nisur nga tiparet morfologjike lugina e Fanit te Madh ndahet ne tre pjese:

» Pjesa e siperme. midis Qafes se Malit dhe fshatit Kacline

o Pjesae mesme. deri ne fshatin Simon Sektori i siperm i lugines eshte formuar ne thyerjen tektonike
Qafa e Malit-Rrapes, e cila ka percaktuar si origjinen ashtu edhe miaft tipare morfologjike te saj

» Pjesa e poashteme fillon pas fshatit Gojan | Eperm deri ne Gjegjan dhe me poshte deri ne Rreshen ku
bashkaohet me lumin Fan i Vogel

Zona e ndértimit t& HEC- Gojan éshté zoné malore me lartési t& konsiderueshme. Vepra e marrjes dhe objektet
e fjera té HEC-it do 18 ndértohen relativisht larg géndrave t& banuara. Kjo nuk paragitet si zone me popullsi,
sidomos ne dy dhjete viecaret e fundit popullsia ne keto zona ka ardhur duke u zvogeluar drejt zonave fushore,
drejt qyteteve kryesore dhe jashte shtetit. Kjo lidhet me faktorin ekonomik, mbylja e fronteve te punes, mbylija e
minierave, por dhe sasine shume te paket te tokes se punueshme dhe kushtet e veshtira natyrore. Largimet nga
zona vazhdojne edhe pse jo me te njejtat ritme.
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d) Skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave té projektin, si dhe ményrat dhe metodat qé
do té pérdoren pér ndértimin e objekteve dhe strukturave t& projektit Planimetria e
vendndodhjes sé HEC Gojan

Shoqeria “M.C. Energji Gojan” Sh.p.k., ka hartuar projekt zbatimin e hidrocentralit Gojan per te
shfrytezuar pjesen prej kuotes rreth 427 m, mbas derdhjes se perroit Lumzi, deri ne afersi te Gjegjanit
rreth kuotes 310 m mbi nivelin e detit, sipas parametrave te koncensionit.do te ndertohet nje
hidrocentral per te shfrytezuar renien prej rreth 118 m per prurjen mesatare shumvjegare deri ne rreth
8.3 m¥/sek.
Hidrocentrali Gojan eshte i tipit me derivacion, dhe do te kete keta parametra hidroenergjetik:

e Qumes =8.32 m3/sek

e Quc =16.00 m3/sek

e Honto=11850m

e Hneto=107.15m

o Nuc =15000 kW

e  Emesshyj. = 50.10 milion kWh/vit
Per perfitimin e kesaj energjie do te duhet nje investim prej rreth 23.70 milione €, (me gjithe linjen) me nje
tregues ekonomik prej rreth 0.47 €/kWh te energjise se prodhuar dhe rreth 1580 €/kW te fugise se instaluar.

Hidrocentrali perbehet prej ketyre veprave kryesore: vepra e marrjes dhe shkarkuesi; vepra e marrjes dhe
tubacioni ushqyesn nga perroi i shtjelles; kanali ushqyes; dekantuesi; tuneli i sjellies; baseni me presion;
tubacioni i turbinave; ndertesa e centralit; kanali i largimit dhe nenstacioni.

Vepra e marrjes dhe shkarkuesi
Vepra e marrjes vendoset ne lumin Fan i madh rreth 160-200m poshte derdhjes se perroit Lumi i zi., rreth

kuotes se shtratit te lumit 424 m mbi nivelin e detit. Vepra e marrjes dhe shkarkuesi jane komponuar
bashkerishte . Pjesa kaperderdhese eshte llogaritur per kalimin e plotes maksimale me probabilitet 1% me prurje
rreth 510 m3/sek. Ky kaperderdhes do te kete gjatesi rreth 80 m. Deri ne gjysmen e gjatesise prej 40 m jane
vendosur dy galeri marrese me gjeresi 1.3 m, per marrjen e prurjes llogaritese te centralit prej rreth 16 m3/sek.
Ne zgarat e vendosura mbi galeri mund te hyje gri deri ne 7 mm. Mbi priten kaperderdhese per prurjen
maksimale ne lum niveli i ujit ngrihet deri ne rreth 2.2m. Ne anen e poshtme eshte parashikuar pus shuarje.
Lidhja e prites me formacionin rrenjesore behet me anen e nje diafragme betoni.
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Planvendosje e Vepres se Marrjes dhe Shkarkuesit

Kanali ushqyes. Mbas vepres se marrjes uji gohet ne dekantues me anen e nje kanali me gjatesi rreth 185 mite
gjate. Ne hyrje te ketij kanali eshte parashikuar te ndertohet nje shkarkues anesore per shkarkimin e prurjeve te
teperta ge hyjne ne vepren e marrjes per rastin e prurjeve maksimale ne lum. Ky shkarkues per prurjet
maksimale rezulton te kete nje front prej rreth 50 ml te gjate. Kanali ka gjeresi rreth 4 m dhe thellesi rreth 2.25

deri 2.65 m.

KANALI USHQYES Shk. 1:200

PLANIMETRIA
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Dekantuesi
Dekantuesi eshte strukture Beton/ame dhe vien pas vepres se manjes. Dekantuesi éshté njé vepér hidroteknike qé

shérben pér mbajtjen e aluvioneve me njé diametér té caktuar qé kéto té mos kalojné né pjesén transportuese té
ujit dhe té& shkojné né tubacionin e turbinave nga ku mund té& démtojné turbinat. Parimi i punés i kétij dekantuesi
@shté krijimi i njé véllimi t& vdekur ku depozitohen aluvionet gé dekantojné, dhe me metodén e shplarjes me ujé
béhet largimi i kétyre aluvioneve. Kjo shplarje béhet atéhere kur shikohet se mbushja e véllimit t& vdekur ka
arritur fundin.

Parashikohet te vendoset ne fund te kanalit ushqyes, ne krahun e majte te lumit. Dekantuesi eshte komponuar
me kater dhoma me gjeresi nga 3.5m, thellesi rreth 3.5 m dhe gjatesi dekantimi rreth 88 ml., e gjatesi te
pergjithshme rreth 125 m. Per secilen dhome jane parashikuar galeri shpelarese. Galerite individuale bashkohen
ne nje te veteme te cilat bejne shkarkimet ne lum. Galerite jane te veshura me veshje metalike. Ne hyrje te
dekantuesit dhe ne dalje si dhe ne hyrje te galerive jane parashikuar porta te rrafsdhta. Manovrimet e portave do
te realizojne shplarjen e aluvioneve ge mund te hyjne ne zgarat e vepres se marrjes. Dekantuesi eshte llogaritur
per ndalimin e grimcave deri ne 0.25 mm. Sa lejojne turbinat Pelton.

Tuneli i sjelljes

Tuneli i sjellies i hidrocentralit Gojan zhvillohet ne krahun e majte te lumit te Fan. Ai fillon me portal
hyrje rreth 10 m mbas dekantuesit, dhe ne dalje ne basenin me presion. Gjatesia e pergjithshme e
tunelit eshte rreth 5893 m dhe pjerresi gjatesore rreth 0.4m per kilometer. Tuneli ka seksion te
brendshem gjeresi 4m dhe lartesi 3m me tavan ne forme gemeri me reze te brendshme 2m. Tuneli
filon me kuote tabani rreth 422.80 m dhe perfundon rreth kuotes 420.40 m. Ai do te jete i tipit pa
presion, me rrjedhje te lire.

Tuneli parashikohet te zhvillohet ne formacione gjeologijike ultrabazike kryesishte te tipit gabro me cilesi
shum te mira me fortesi f=6-7. seksioni i tunelit ka gjeresi te mjftueshme per mirorganizimin e
punimeve. Per organizimin e punimeve eshte parashikuar ne zonen e mezit nje galeri hyrese si dhe dy
galeri te tiera dalese. Seksioni terthor i tunelit eshte parashikuar, ne zonat e portaleve te vishet me
betonarme, ndersa ne pjesen e brendshme vishen tabani dhe faget anesore, veshje beton arme do te
kete edhe ne zonat tektonike ge mund te hasen. Pjesa e tavanit te tunelit, ne zonat ku mund te kete
nevoje do te behen perforcime me gentina dhe gjithe gjatesia tjeter do te vishet me armotorkret.
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(L =5843 ml) Ne pjesen e fundit te tunelit, prane basenit me presion,
( pjorrdai =041 m/km ) rmeth 74.5 m para tij, eshte parashikuar te ndertohet
shkarkuesi per prurien e centralit. Ne kete zone eshte

S5 shfrytezuar galeria e cila do te ndertohet per te punuar
: ne tunel. Ne gjatesi prej rreth 50 ml zhvillohet shkarkuesi,
J, | \ tuneli ne kete pjese do te jete i gjere rreth 5.8 m.
[

11
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Baseni me presion

Ne pergjithesi pozicioni i basenit te presionit vendoset ne fundin e vepres se derivacionit dhe realizon
hyrjen ne kushte te caktuara te prurjes ne tubacionin e turbines. Dhe ne rastin tone ai vien mbas Tunelit
te sjellies. Ne rastet me te pergjithshme baseni presionit perbehet nga dy elemente kryesore:
Paradhoma, e cila eshte pjesa rakorduese midis kanalit te derivacionit dhe pjesa marrjes ose lidhja me
tubacionin e turbinave. Edhe baseni presionit eshte strukture beton/arme.

Vendoset ne kurrizin kodrinore. Eshte ne forme poligonale duke ju pershtatur terrenit. Baseni zhvillohet
i gjithe ne germim, me skarpata1:1.25, duke formuar nje forme govate. Ka permasa ne plan rreth 40 me
50 m deri ne krye deri 45-55 m. Ka thellesi rreth 4.4 m deri ne rreth 11.4 m ne afersi te tubacionit te
turbinave. Baseni i presionit ka nje vellim rreth 9000-10000 m3 dhe te shfrytezueshem rreth 7000 m3 .
Kalimi nga baseni me presion per ne tubacionin e turbinave behet me anen e nje galerie me gjatesi
rreth 25 ml dhe seksion korit me gjeresi 3 m.
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lH‘H

g ————————

i

Dhoma 8 aroseh
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Tubacioni i turbinave

Zhvillohet mbas daljes nga galeria e basenit me presion deri ne ndertesen e centralit pergjate kurrizit te
kodres. Tubacioni i turbinave eshte zgjidhur me nje tubacion metalik me gjatesi rreth 720 m me
diameter 2600 mm., ndersa ne afersi te nderteses ai degezohet ne tre dege me diameter rreth 1500
mm dhe gjatesi 20-25 ml. (do te kete konfirmim edhe nga uzina prodhuese e paisjeve. Tubacioni i
turbinave do te futet ne toke dhe do te mbulohet me dhe anash tubacionit te turbinave do te zhvillohet
rruga per ndertimin e tij. Seksioni i tubit do te jete me gelik X-60 me spesor 10-16 mm (edhe kjo do te
konfirmohet nga uzina prodhuese e tubave- ne mvartesi te llojit te gelikut). Ne hyrje te tubacionit te
turbinave eshte vendosur nje mbylles tip drosel (mbylles tip flutur) i perfshire ne dhomen e droselit.

PROFILI GIAFESOR | TRASKESK SF TUBRACIONIT TH TURRINAVE

AR E o |
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i
i
t
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i
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PLANIMETRIA ETRASESE SETUBACIONIT TE TURBINAVE
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Ndertesa e Hidrocentralit

Ndertesa e hidrocentralit eshte vendosur ne krahun e majte te lumit Fan i Madh poshte ures
automobilistike te rruges per ne Kalivaren. Ne pozicionin planimetrik ndertesa ka permasa rreth 40m
gjatesi dhe rreth 20 m gjeresi me lartesi rreth 12 m. Ne ndertesen e centralit jane vendosur tre agregate
3 turbina te tipit Pelton me fugi te barabarte fugia e plote e agregateve eshte N=15000 kW. Largimi i ujit
per ne lum behet me anen e kanalit te largimit. Ai eshte i gjate rreth 80 ml dhe ka seksion beton-arme
ne forme korite.
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Nenstracioni elektrik ngrites 6/110 kV eshte vendosur ne aferi te nderteses, rreth 20 m larg saj. Lidhja me
sistemin energjetike behet direkt nga nenstacioni mbasi linja kalon ne afersi te nderteses se centralit rreth 50 ml

larg saj
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e) Pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet prodhuese
Ipérpunuese, sasité e léndéve té para dhe produktet pérfundimtare t& projektit

Teknologji ne zbatimin e projektit ka ne te gjitha proceset e punes qe nga .

Germimet ne te gjitha veprat e HEC-it per ndertim.

Ndertimin e te gjitha vaprave me permasa me te caktuara ne projekt
Vendosja e makinerive dhe pajisjeve sipas projekleve

Shfrytezimi i ujit dhe prodhimi i energjise elektrike

Proceset kryesore te projektit: Shfrytezimi i ujit per prodhimin e energjise elektrike
Fugia e Instaluar eshte 15000 kW.

Energjia Mesatare vjetore e prodhuar 50,100,000 Kwhivit.

Lendet e para:

«  Karburanti {per venien ne punemakinerive te transportit dhe atyre teknologjike gjate kohes se ndertimit)

« Energjia elektrike (per venien ne punele makinerive gjate periudhes se ndertimit, kurse per peridhen &
operimit vepra e siguron vete energjine elektrike)

»  Uji (uje per perpunimin & materialeve gjate kohes se ndertimit qe sigurohet nga uji | perroit dhe uje le
pijshem gjate kohes se operimit e ¢ila sigurohet nga burimet perreth)

Lende ndihmese, produkte te ndermjeteshme dhe apo perfundimtare

¢ Lende ndihmese jane betonet dhe hekur per rindertimet
»  Produkt perfundimiare eshie energjia elektrike

Ndertimi i nenobjekteve te HEC Gojan do te filloje me vepren e marsjes duke shfrtytezuar rruget ndihmese te
zones le cilat jane egzistuese; Hapja e traseve do te behet ¢ tille qe te sfrylezohet per te shiuar te veprat e
marrjes te cilet do te ndertohen ne shtratin e lumit me beton-arme, do te filloje hapja ¢ tunelit, dhe tubacionit te
presionit ge lidhe basenin e presionit me Godinen e centralit.

f) Programin pér ndértimin, kohézgjatjen e ndértimit koh&zgjatjen e planifikuar pér funksionimin e
projektit, kohén e mundshme t& pérfundimit t& funksionimit t& projektit dhe, sipas rastit, edhe
fazén e planifikuar té rehabilitimit t& sipérfages, pas mbarimit t& funksionimit té projektit.

Per ndertimin e Hidrocentralit GOAJAN do te duhen 23 muaj i cili do te behet sipas nje programi me grafik
organizimi te punimeve kohe ge fillon me marrjen e lejes se nderlimit nga KRRT per ndertimin & hidrocentrait.
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g) Infrastruktura e nevojshme per lidhjen me rrjetin elektrik

Vepra do t& ndikojé né furnizimin me energji elektrike duke hyré né sistemin energjitik kombétar dhe duke
shérbyer si njé garanci energjitike rezervé pér zonén.

Lidhja me sistemin energjetikeshte projektuar dhe propozohet lidhje T me linjen e tensionit te larte ne linjen
Reps-FusheArrez, ne nivel tensioni 110 kV,

h) Léndét e para qé do té pérdoren pér ndértimin dhe ményra e sigurimit té tyre (materiale ndértimi,
ujé dhe energji);

Pér ndértimin e nénobjekteve do t& pérdoret struktura beton/arme dhe gure, te cilat do te sigurohen pjeserrisht
me materialin e gurit ge del nga germimet dhe nje pjese e inerteve do te merren ne pikat me te aferta me zonen
ku do te ndertohet HEC-i. Karburanti do te furnizohet nga subjekte te ligencuara per import, ruajtje dhe tregtim te
karburanteve ne republiken e Shqiperise. Ndersa per mbrojtien nga pluhuri, per nevoja vetiake, mbrojtien nga
zjarri dhe sherbime te tiera do te perdoret uje. Uji ge do te perdoret per pregatitien e betonit dhe perdorimet e
tiera eshte i bollshem dhe gjendet ne afersi te nenobjekteve per pije do te sigurohet nga burimet ku sigurohet
dhe nga banoret e fshatrave ku do te zhvillohet projekti.

Lendet e para ge do te perdoren

Punime Betoni dhe betonarmeije

Betoni do te jete nje perzierje e gimentos Portland, ujit dhe agregateve me ose pa boshllige ajri apo shtesa per
pakesimin e permbajtjes ujit.

E gjithe gimentoja e perdorur do te jete cimento e zakonshme Portland e cilesise me te mire ten je market e
aprovuar nga inxhinieri dhe do te plotesoje ne cdo drejtim me B.S No. 12 per cimentoPortland dhe me ASTM
C150, Tipi 1.

| gjithe ndertimi prej beton posht pllakave ne kontakt me token duhet te jete prej cimentoje Portland me rezistenc
sulfate dhe duhet te jete e harmonizuar dhe ne perputhje me Standartin Britanik, BS. 4027, Part 2: 1972 ose
ASTM-C150, Tipi V.
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Cdo thes gimento duhet te kete te stampuar emrin e prodhuesit dhe numrin e series. Lloji i gimentos duhet te jete
i njejti me ate te permendur ne raportin € analizes. Nuk duhet te perdoren thase te perdorur nje here me pare.

Cimentoja duhet te shperndahet ne terren ne thase te vulosur ne sasi te mjaftueshme per te siguruar ge te mos
kete pezullim apo nderprerje te punes se betonimit ne cdo kohe.

Nuk duhet te perdoret as gimentoja e ndenjtur dhe as e ngurtesuar. E ndejtur ne fabric per me shume se tre mugj
ose e ruajtur ne magazine. Buhet te testohet perpara perdorimit dhe duhet te kthehet mbrapsht nese nuk
permiush ndonje nga kerkesat e ketyre Specifikimeve.

Agregatet

Agregatet e perdorur ne punimet e perhershme duhet te jene material natyrale te marra vetem nga burime te
aprovuara.

Pérpara se cdo material nga ndenje burim | vecante te perdoret, Kontraktori duhet te marre kampione te cdo
madhesie ge ai propozon per perdarim dhe duhet te krysje te gjitha provat dhe analizat e nevojshme per te
treguar se kampionet perputhen me specifikimet.

Rezultatel e ketyre provave, duhet te paragiten tek Perfagesuesi i inxhinierit dhe aprovimi i tij duhet te merret
para se mateiali te perdoret ne punime. Pjese & cdo kampioni do te nevojitet per kryerjen e provave te perzierjes
se betonit dhe nje pjese duhet te mbahet per t'u krahasuar me shperndarjet e meposhtrme.

Agregati | imet duhet te jete natyral ose rere e prodhuar dhe modulet € imtesise nuk duhet te variojne me shume
se +0.20 nga vlera e perdorur ne percaktimin e raporteve te perzierjes. Nese do te perdoret rere natyrale ajo
duhel te merretnga nje karriere aprovuar nga Inxhinieri. Agregati i ashper (kokerr madh) duhet te jete agregat i
marre nga Karrierat & aprovuar nga inxhinieri.

Hekuri

Ky punim do te konsistoje ne furnizim dhe vendosjen e hekurit per armim sipas specifikimeve dhe ne perputhje
me vizatimet,

Hekuri per armim duhet te jete shufra me rezistence te larte ne terhegje dhe ne perkulie dhe te plotesoje
kerkesat e ASTM A615 dhe me nje rezistence e garantuar ne keputje jo me pak se 42 N/mm?

Hekuri | bute me rezistence le ulet duhet te garantoje nje rezisience ne keputje jo me pak se 250 N/mm?

Teli ge perdoret per lidhjen e hekurit punues do te jete nga hekuri | bute i zi i rrumbullaket. Diametri | ketij teli nuk
duhet te jete me pak se 16 S.W.G {1.6 mm) dhe lidhja duhet te perdridhet fort me pinceta special.Fundet e lira te
telit lidhes duhet te kthehen nga ana e brendeshme.

Karburanti (per venien ne pune te makinerive te transportit dhe atyre teknologjike gjate kohes se ndertimit)

Energjia elektrike (per venien ne pune te makinerive gjate periudhes se ndertimit, kurse per peridhen e operimit
vepra e siguron vete energjine elektrike)

Uji {uje per pepuunimi e materialeve gjate kohes se ndertimit ge sigurohet nga uji i perroit dhe uje te pijshem
gjate kohes se operimit e cila sigurohet nga burimet perreth)
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Lende ge do te perdoren per nderimin jane: betoni, hekuri, rera, dheu.

Sigurimi i tyre do te behet nga firmat prodhuese, me te cilat kompania ka filluar kontaktet. Produki perfundimtare
eshte energjia elektrike.

i) Informacionin pér lidhjet e mundshme t& projektit me projekte t& tjera ekzistuese pérrethiprané
zonds sé projektit

Aktiviteti i ndertimit te Hidrocentralit Gojan behet ne nje teritor ku nuk ka projekte te tjera ge jane duke u
zhvilluar aktualisht, persa i perket lidhjes me sistemin elektrik ajo do te realizohet me nje linje transmetimi rreth 5
km me tension 20kV, kjo linje kerkon ngritjen e tensionit me ane te nje transformatori 110/220 kV

i} Informacionin pér alternativat e marra né konsideraté, pér sa i takon pérzgjedhjes sé
vendndodhjes sé projektit dhe teknologjisé qé do té pérdoret

Aktiviteti i ndertimit te Hidrocentralit Gojan behet ne nje territor ku nuk ka projekte te tjera ge jane duke u
zhwilluar aktualisht, persa i perket lidhjes me sistemin elektrik ajo do te realizohet T me tinjen e tensionit te larte
ne linjen Reps-FusheArrez, ne nivel tensioni 110 Kv.

k) Té dhénat pér pérdorimin e léndéve té para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité e ujit té
nevojshém, té energjisé, léndéve djegése dhe ményrén e sigurimit té tyre

Si lende e pare dhe e vetme per prodhimin energjise elektrike ne HEC Gojan, eshte uji cili sigurohet nga Lumi
Fan i Madh. Sasia vjetore e ujit ge do te perdoret eshte percaktuar ne baze te studimit hidrologjik i cili perveg te
dhenave shumevjecare eshte pasuruar dhe me matje reale, per te arritur ne nje prurje logaritese te vepres sa
me optimale, pasi ne kete rast eshte dne parametri kryesor ge percakton si kapacitetin prodhues te vepres edhe
koston totale te ndertimit te saj

Energjine elektrike gjate periudhes se funksionimit vepra e siguron vete pasi dhe produkli i saj eshte energjia
elektrike. Lende djegese nuk ka pasi prodhimi e energjise behet ne menyre te paster nga renia e ujit & cila ve ne
pune turbinen dhe energjia mekanike me anen te pajiseve teknologjike kthehet ne energji elektrike.

) Aktivitete 1§ tjera qé mund t& nevojiten pér zbatimin e projektit, si ndértimi i kampeve apo
rezidencave etj

Ne fazen e ndestimit te Hidrocentralit nuk do te do te kete nevoje per ndertim te kampit pasi punetoret do te
akomodohen ne fshatin me te afert, ku dhe do te jete dhe numeri me i madh i punetorve, per mbajtien e
materialve dhe organizimin e punimeve do te instalohen tre kontinier tg cilet do te sigurohen te gatshme nga
subjekte qe dispunojne te tilla.
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m) Informacionin pér lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né pérputhje me
pércaktimet e béra né legjislacionin n& fugi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin /
autorizimin/ licencimin e projektit

Mbeshtetur ne Ligjin Nr,107/2‘014 "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit’, si dhe ne VKM Nr. 408, date
i rqullores se zhvillimit te territorit’, sipas nenit 9, projekti per ndertimin e HEC
illimi ge leshohet nga Agjencia e Zhvillimit te Territorit.
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